




 

i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .....................................................................................v 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................................................... vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .............................................................................................................................. ix 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ...............................................................................1 
[...]
là phù hợp với chiến lược BVMT quốc gia. 

2.1.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

2.1.2.1. Sự phù hợp với quy hoạch tỉnh 

Theo Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 17/01/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình 

Phước về việc thông qua quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021 - 2023, tầm nhìn đến năm 

2050 có đề cập: “Phát huy các lợi thế chiến lược (Đất đai và vị trí địa lý) trong xu hướng dịch 

chuyển và lan tỏa của vùng, giải quyết những nút thắt chiến lược để đưa tỉnh Bình Phước từ vị 

trí “dự trữ” thành một “động lực” tăng trưởng và phát triển của vùng kinh tế trọng điểm phía 

Nam và sự lan tỏa của địa phương kết nối với Tây Nguyên. Phát huy lợi thế của các ngành 

công nghiệp, nông nghiệp và dịch vụ; bảo đảm hài hòa và cân đối giữa các vùng, giữa thành thị 

và nông thôn, trong đó, ưu tiên tập trung phát triển các vùng phía Nam: Thành phố Đồng Xoài - 

Huyện Đồng Phú - Thị xã Chơn Thành. 

Theo Quyết định số 1489/QĐ-TTg ngày 24/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt 

quy hoạch tỉnh Bình Phước thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050, mục tiêu phát triển 

đến năm 2030 của tỉnh Bình Phước là: trở thành tỉnh công nghiệp theo hướng hiện đại, hiệu 

quả và bền vững, là “điểm đến hấp dẫn” của Vùng Đông Nam Bộ, có quy mô kinh tế khá dựa 

trên xây dựng đồng bộ nền tảng hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội, phát triển các cụm ngành có 

tiềm năng tạo nhiều việc làm có thu nhập và nguồn thu ngân sách,... 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 28 

Với mục tiêu phát triển như trên, KCN Becamex – Bình Phước do Công ty Cổ phần Phát 

triển Hạ tầng kỹ thuật Becamex – Bình Phước làm chủ đầu tư đã được Thủ tướng chính phủ bổ 

sung vào quy hoạch chung các KCN của cả nước tại Công văn số 1019/TTg-KTN ngày 

03/07/2008 với diện tích quy hoạch dự kiến là 2.000 ha. Ngày 26/11/2015, Thủ tướng Chính 

Phủ đồng ý sáp nhập Khu công nghiệp Sài Gòn - Bình Phước diện tích quy hoạch 450 ha (được 

phê duyệt tại Công văn 575/TTg-KTN ngày 21/04/2008) vào KCN Becamex - Bình Phước, 

theo đó diện tích của KCN Becamex - Bình Phước sau khi sáp nhập là 2.450 ha. Ngày 

16/11/2023, KCN Becamex - Bình Phước được Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt Quyết 

định số 3380/QĐ-BTNMT về việc phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi 

trường của Dự án “Khu công nghiệp Becamex - Bình Phước”. 

KCN Becamex – Bình Phước đã được phê duyệt báo cáo ĐTM với các ngành nghề gồm: 

điện máy, điện công nghiệp và gia dụng; điện tử, tin học, thông tin truyền thông và viễn thông; 

chế biến lương thực, thực phẩm và nông lâm sản (không chế biến tinh bột mì); chế tạo máy, ô 

tô, thiết bị phụ tùng; cơ khí chế tạo và cơ khí chính xác có xi mạ, xử lý nhiệt; gốm sứ, thủy 

tinh, pha lê; sản xuất các loại khí công nghiệp, sơn công nghiệp; sản xuất thép các loại (không 

luyện thép từ quặng và phế liệu); sản xuất dụng cụ thể dục thể thao, đồ chơi trẻ em; sợi, dệt, 

may mặc có nhuộm (không tiếp nhận dự án chuyên nhuộm); sản xuất da, giả da, giày da (không 

thuộc da tươi); sản xuất dược phẩm, mỹ phẩm hóa chất, nông dược, thuốc thú y; sản xuất nhựa, 

xăm lốp, cao su (không chế biến mủ cao su tươi); sản xuất gỗ, trang trí nội thất, vật liệu xây 

dựng; sản xuất bao bì chế biến, in ấn giấy (không sản xuất bột giấy từ nguyên liệu thô); kho bãi 

và các hoạt động hỗ trợ cho vận tải, sản xuất công nghiệp; sản xuất, tái chế ắc quy, pin các loại 

(không nhập khẩu tái chế ắc quy); và sản xuất dụng cụ y tế, quang học. 

Do đó dự án “NHÀ MÁY CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISION INDUSTRY” 

được thực hiện tại Lô B2-P, lô B2-N, đường D2B, Khu công nghiệp Becamex - Bình Phước, 

Phường Minh Thành, Thị xã Chơn Thành, Tỉnh Bình Phước, Việt Nam hoàn toàn phù hợp với 

lĩnh vực “chế tạo máy, ô tô, thiết bị phụ tùng” của KCN Becamex – Bình Phước; góp phần 

phát triển kinh tế của tỉnh theo mục tiêu đề ra.  

2.1.2.2.  Phân vùng môi trường 

Theo Quyết định số 452/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của UBND tỉnh Bình Phước về 

việc ban hành Quy định về phân vùng các ngành tiếp nhận nước thải trên địa bàn tỉnh Bình 

Phước tính đến năm 2030. Theo đó, nước thải phát sinh từ Dự án sau khi được xử lý sẽ được 

thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN Becamex - Bình Phước. Nước thải tiếp 

tục được KCN xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A với Kq = 0,9; Kf = 1,0) và được xả 

vào suối Ngang, sau đó xả ra nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Bé. 

2.2.  Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

2.2.1. Đánh giá khả năng chịu tải của môi trường nước 

Theo mô tả tại Bảng 1-5, nước thải phát sinh tại khu vực dự án chủ yếu là nước thải sinh 

hoạt từ công nhân viên và nước thải nhà ăn với  lưu lượng là 7 m3/ngày. Thông số ô nhiễm 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 29 

chính gồm: pH, TSS, BOD5, TDS, Sunfua, amoni, nitrate, photphate, dầu mỡ động thực vật, 

coliform.  

Với lượng nước thải phát sinh như trên, nhà máy xây dựng hệ thống xử lý nước thải công 

suất 10 m3/ngày.đêm là hoàn toàn đáp ứng yêu cầu tiếp nhận và xử lý.  

Quy trình xử lý: Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại ba 

ngăn sau đó theo đường ống thu gom PVC D220 về hệ thống xử lý nước thải với công suất 10 

m3/ngày.đêm, nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn đấu nối của KCN Becamex – Bình Phước (đạt 

QCVN 40:2011/BTNMT – cột B) sẽ được đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của KCN tại 

tại 1 điểm đấu nối (vị trí hố ga đấu nối D2B.R11) trên trục đường D2B theo biên bản thỏa 

thuận đấu nối số BM-18-01 ngày 11/9/2023 ký giữa Công ty TNHH Gia Phong Precision 

Industry và Công ty Cổ phần phát triển HTKT Becamex – Bình Phước.  

Bên cạnh đó, hệ thống thoát nước thải của KCN Becamex – Bình Phước đã được đầu tư 

thực hiện hoàn chỉnh, nhà máy sẽ đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của KCN và được 

dẫn về trạm xử lý nước thải tập trung của KCN. Mạng lưới thu gom nước thải bao gồm mạng 

lưới thu gom nước thải bên trong và bên ngoài các doanh nghiệp. Mạng lưới thu gom nước thải 

bên ngoài được thiết kế và xây dựng phù hợp thu gom toàn bộ nước thải từ các doanh nghiệp 

và dẫn về hệ thống XLNT tập trung công suất 4.000 m3/ngày.đêm. Kết cấu cống thu gom và 

thoát nước thải là cống BTCT ly tâm cho loại tự chảy với D220(mm) để dẫn nước thải sau xử 

lý về nguồn tiếp nhận. Tọa độ vị trí đấu nối nước thải là: X = 1266039,25; Y = 542774,22 (theo 

hệ toạ độ VN 2000, kinh tuyến trục 106o15’, múi chiếu 3o) 

2.2.2. Hiện trạng công tác vận hành của hệ thống xử lý nước thải công suất 4.000 m3/ngày 

đêm 

Trạm xử lý nước thải tập trung được xây dựng với công suất xử lý là 4.000 m3/ngày.đêm 

(đã xây dựng hoàn chỉnh 100%), đảm bảo thu gom và xử lý toàn bộ nước thải phát sinh tại khu 

công nghiệp và các đơn vị nhà máy đầu tư. Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 

40:2011/BTNMT (Cột A; Kf = 1,0 và Kq = 0,9). Trong trường hợp sự cố, nước sau xử lý không 

đạt quy chuẩn xả thải, nước thải sẽ được dẫn về hồ phòng ngừa, ứng phó sự cố với dung tích tối 

thiểu 9.566 m3. 

Nước sau xử lý tại trạm xử lý nước thải tập trung của KCN sẽ xả thải ra suối Ngang, sau 

đó chảy ra nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Bé thuộc huyện Chơn Thành, tỉnh Bình Phước. 

  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 30 

Bảng 2-1 Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Becamex – Bình Phước. 

STT Thông số Đơn vị Giá trị tiếp nhận 

1 Nhiệt độ oC 40 

2 pH - 5,5 - 9 

3 BOD5 (20oC) mg/l 50 

4 COD mg/l 150 

5 Chất rắn lơ lửng mg/l 100 

6 Màu mg/l 150 

7 Asen mg/l 0,05 

8 Thủy ngân mg/l 0,005 

9 Amoni  mg/l 10 

10 Chì mg/l 0,1 

11 Cadimi mg/l 0,05 

12 Crom (VI) mg/l 0,05 

13 Crom (III) mg/l 0,2 

14 Đồng mg/l 2 

15 Sắt mg/l 1 

16 Niken  mg/l 0,2 

17 Mangan  mg/l 0,5 

18 Tổng phenol mg/l 0,5 

19 Tổng xianua mg/l 0,1 

20 Florua mg/l 10 

21 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 10 

22 Tổng nitơ mg/l 40 

23 Tổng photpho (tính theo P ) mg/l 6 

24 Sunfua mg/l 0,5 

25 Clorua  mg/l 1.000 

26 Clo dư mg/l 2 

27 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật clo hữu cơ mg/l 0,1 

28 Tổng hóa chất bảo vệ thực vật photpho hữu cơ mg/l 1 

29 Tổng hoạt độ phóng xạ α mg/l 0,1 

30 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1 

31 Tổng PCB mg/l 0,01 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 31 

STT Thông số Đơn vị Giá trị tiếp nhận 

32 Tổng Coliform mg/l 5.000 

(Nguồn: KCN Becamex – Bình Phước) 

 

Hình 2-1 Quy trình xử lý nước thải của trạm xử lý nước thải tập trung KCN 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 32 

Thuyết minh quy trình 

Hố thu nước thải: Nước thải từ các Nhà máy và các xí nghiệp trong Khu công nghiệp 

được thu gom về hố thu gom nước thải.  

Máy tách rác tinh: Sau khi vào bể gom nước thải được tách rác bằng máy tách rác tinh để 

loại bỏ hết các rác lớn như: Cành cây, đá, giẻ có kích thước > 10mm ra khỏi nước thải trước 

khi vào bể gom. Sau đó, nước thải được hệ thống bơm bơm qua máy tách rác tinh tự động loại 

trống quay để loại bỏ nốt các loại rác có kích thước >2,5mm ra trước khi vào hệ thống xử lý. 

Sau khi tách rác, nước tiếp tục chảy qua các ngăn lắng để tách cát. Cát thu gom tại đáy bể sẽ 

được vệ sinh, làm sạch và thu gom định kỳ.  

Bể tách cát, dầu 

Sau khi tách rác, nước tiếp tục chảy qua các ngăn lắng để tách cát. Cát thu gom tại đáy bể 

sẽ được vệ sinh, làm sạch và thu gom định kỳ. Bể tách dầu được thiết kế 3 ngăn, dưới tác dụng 

của trọng lực các cặn lơ lửng lắng xuống đáy vách nghiêng của bể và được thu gom định kỳ ở 

ngăn thứ nhất, nước trong và dầu di chuyển lên trên. Do tỉ trọng của dầu nhỏ hơn tỉ trọng của 

nước nên sẽ nổi trên bề mặt bể và lớp dầu này sẽ được vớt bỏ định kỳ. Phần nước trong sau 

tách dầu sẽ được thu gom qua hệ thống máng tràn ở ngăn thứ ba tiếp tục chảy sang bể điều hòa. 

Bể điều hòa  

Điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ nước thải. Nước thải sau khi qua bể tách mỡ sẽ 

chảy vào bể điều hòa. Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau 

như: thời gian thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. 

Cụ thể như khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột: 

+ Các công trình đơn vị hóa lý sẽ làm việc kém hiệu quả đi và nếu muốn ổn định được 

cần phải thay đổi lượng hóa chất thường xuyên điều này gây khó khăn cho quá trình vận hành. 

+ Các công trình đơn vị xử lý sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột ngột sẽ gây 

sốc tải trọng đối với vi sinh vật thậm chí gây tình trạng vi sinh chết hàng loạt, làm cho công 

trình mất hẳn tác dụng. 

Như vậy, việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử 

lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. Để thực 

hiện quá trình ổn định nồng độ, trong bể điều hòa bố trí hệ thống sục khí, bao gồm các thiết bị 

sau: máy thổi khí và đĩa phân phối khí.  

Bể keo tụ  

Tại bể keo tụ, hóa chất keo tụ PAC được châm vào để thực hiện quá trình keo tụ các hạt 

keo, cặn lơ lửng. Hóa chất keo tụ có vai trò nén điện tích của các hạt keo có trong nước thải. 

Các hạt keo sau khi đã được nén điện tích sẽ có xu hướng liên kết với nhau tạo nên bông cặn có 

kích thước và khối lượng lớn hơn. Quá trình keo tụ loại bỏ được phần lớn TSS, kim loại nặng, 

độ màu, COD và một phần nitơ hữu cơ có trong nước thải. Nhờ sự hỗ trợ của motor khuấy giúp 

cho các phản ứng được diễn ra thuận lợi trong thời gian rất nhanh và đây cũng là một yếu tố 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 33 

quyết định đến hiệu quả của quá trình xử lý. Nước thải từ bể keo tụ 1 được dẫn qua Bể tạo 

bông. 

Bể tạo bông  

Để tạo điều kiện cho quá trình tạo bông cặn được diễn ra nhanh và hiệu quả hơn, tại Bể 

tạo bông, Hóa chất trợ keo tụ Polymer được châm vào để liên kết các bông cặn nhỏ được tạo ra 

từ quá trình keo tụ thành bông cặn to, lắng nhanh. Ngược với quá trình keo tụ, quá trình tạo 

bông hiệu quả hơn với thời gian phản ứng lâu hơn và tốc độ khuấy của motor chậm hơn, nếu 

motor khuấy quá nhanh sẽ làm vỡ các bông cặn vừa được hình thành. Nước thải từ bể tạo bông 

được dẫn qua bể lắng hóa lý.  

Bể lắng hóa lý 

Tại đây, bể lắng được thiết kế đặc biệt có tác dụng tạo môi trường tĩnh cho các bông keo 

lắng xuống. Nước thải được phân phối thông qua ống trung tâm ở giữa bể và phân bố đều từ 

tâm ra thành bể, toàn bộ bông bùn, các chất lơ lửng, các chất vô cơ có trong nước thải sẽ lắng 

xuống đáy bể dưới tác dụng của tấm hướng dòng tại ống lắng trung tâm, bùn tập trung ở đáy 

bể, được tách bỏ dễ dàng hơn. Phần bùn thu ở đáy bể được đưa đến bể thu gom bùn bằng bơm 

bùn. Nước thải từ bể lắng hóa lý được chảy tràn sang bể anoxic.  

Bể Anoxic 

 Nước thải sau bể lắng 1 được chảy tràn vào bể thiếu khí, nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa 

nitrate thành nitơ tự do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ Bể lắng 2 

và lượng nước thải từ bể MBBR. Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào Bể sinh 

học hiếu khí kết hợp nitrate hóa. Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) 

thời gian lưu  nước của  Bể sinh học thiếu khí; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần 

hoàn nước và bùn từ Bể sinh học hiếu khí và Bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh 

học; (5) phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, 

phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử 

nitơ. Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh học 

(bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học (rbCOD). 

Trường hợp nào có rb COD càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

Đồng hóa (assimilatory): NH3 → NO3-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3- là dạng nitơ duy 

nhất tồn tại trong môi trường 

Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa: 3NO3- + 14CH3OH + CO2 + 3H+  3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

Bước 1: 6NO3- + 2CH3OH  6NO2- + 2CO2 + 4H2O  

Bước 2: 2NO2- + 3CH3OH  3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

              6NO3- + 5CH3OH  5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

+ Tổng quá trình khử nitrate: 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 34 

NO3- + 1,08CH3OH + H+  0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Bể sinh học thiếu khí được khuấy trộn bằng Máy khuấy chìm nhằm giữ bùn ở trạng thái 

lơ lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được cung cấp 

oxy cho bể này vì oxy có thể gây ức chế cho vi sinh khử nitrate. 

Trong điều kiện thiếu oxy, các loại vi khuẩn khử Nitrat denitrificans sẽ tách oxy của 

Nitrat và Nitrit để oxy hóa chất hữu cơ. Nitơ phân tử tạo thành trong quá trình này sẽ thoát ra 

khỏi nước. 

Quá trình chuyển: NO3  NO2  NO  N2O  N2 (NO, N2O, N2: dạng khí) 

Tuy nhiên để quá trình này diễn ra thì cần phải xảy ra thêm 2 quá trình Nitrat hóa và Nitrit 

hóa ở điều kiện hiếu khí, như sau: 

Quá trình Nitrit hóa: NH4 + O2 + Nitrosomonas  NO2- 

Quá trình Nitrat hóa: NH4 + O2 + Nitrobacter  NO3- 

- Phương trình phản ứng chung: 

55NH4+ + 76O2 +5CO2 + Nitrosomonas  C5H7NO2 + 54 NO2- + 52 H2O + 109 H+ 

400NO2- + 10O2 + NH3 + 5CO2 + 2H2O + Nitrobacter  C5H7NO2 + 400 NO3
-  

Vì vậy cần tuần hoàn một phần nước thải từ bể hiếu khí về bể thiếu khí. 

Phospho xuất hiện trong nước thải ở dạng PO4
3- hoặc poly phosphate P2O7 hoặc dạng 

phosphor liên kết hữu cơ. Hai dạng sau chiếm khoảng 70% trong nước thải. 

Vi khuẩn Acinetobacter có trong bể thiếu khí khử được P, chúng có khả năng tích lũy 

polyphosphate trong sinh khối tương đối cao (2 – 5%). 

Khả năng lấy P của Acinetobacter tăng lên rất nhiều lần nếu chúng được luân chuyển 

trong các điều kiện thiếu khí, hiếu khí. Vì vậy cần tuần hoàn một phần nước thải từ bể hiếu khí 

về bể thiếu khí để tăng khả năng khử P.  
[...]
4.2.2.2.2 Nước thải  

 Mạng lưới thu gom nước thải 

Nước thải sinh hoạt phát sinh sau khi qua bể tự hoại và các chậu rửa được thu gom về hệ 

thống xử lý nước thải. Hệ thống thu gom nước thải được thiết kế tự chảy, sử dụng ống uPVC 

D60mm, uPVC D114 và ống uPVC D140mm, i=0,2%. Tổng chiều dài mạng lưới thu gom 

nước thải về hệ thống xử lý nước thải là 551,5 m với 20 hố ga. 

Đường thoát nước từ hệ thống xử lý nước thải về hố ga đấu nối vào hệ thống thoát nước 

của khu vực là ống PVC D220, i=0,2%, chiều dài 275,4m. 

Đường ống chờ đầu vào bơm ra của HTXL là ống uPVC D90, i=0,2%, chiều dài 203m. 

Nước thải sau hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy dẫn đường ống uPVC 

D220 ra hố ga chung dẫn về hệ thống thoát thải của KCN Becamex tại 1 điểm đấu nối (vị trí hố 

ga đấu nối D2B.R11) trên trục đường D2B theo biên bản thỏa thuận đấu nối số BM-18-01 ngày 

11/9/2023 ký giữa Công ty TNHH Gia Phong Precision Industry và Công ty Cổ phần phát triển 

HTKT Becamex – Bình Phước.   

Khối lượng các hạng mục công trình thoát nước thải tại nhà máy như sau: 

Bảng 4-36 Khối lượng hệ thống thoát nước thải 

Loại ống thu gom nước thải Chiều dài (m) Ghi chú 

uPVC đường kính 60mm 16,2 
Thu gom nước thải từ chậu rửa về hố 

gom 

uPVC đường kính 114mm 6,7 
Thu gom nước thải từ bể từ hoại về 

HT thoát nước thải 

uPVC đường kính 140mm 38,1 
Thu gom nước thải từ bể từ hoại về 

HT thoát nước thải 

PVC đường kính 220mm 275,4 Thu gom nước thải  

uPVC đường kính 90mm 203 Ống chờ đầu vào bơm ra của HTXL 

Hố ga 20 cái  

 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 111 

 

Hình 4-4 Hệ thống thu gom thoát nước thải 

 Công trình xử lý nước thải 

 Nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt của các khu vực văn phòng, xưởng sản xuất nước thải nhà bảo vệ và 

nước thải vệ sinh nhà xưởng gồm các nguồn sau: 

+ Nguồn số 01: Nhà vệ sinh tại nhà văn phòng 

+ Nguồn số 02: Nhà vệ sinh tại nhà bảo vệ 

+ Nguồn số 03: Nhà vệ sinh xưởng sản xuất 

+ Nguồn số 04: Nước nhà ăn 

Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt từ nhà ăn, nhà vệ sinh sẽ được thu gom và xử lý sơ bộ  

bằng bể tự hoại 3 ngăn dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung tại dự án với công suất 10 

m3/ngày.đêm để xử lý sau đó đấu nối vào hệ thống đường ống thu gom nước thải về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung của KCN Becamex tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A 

trước khi được thải ra nguồn tiếp nhận.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 112 

Nước thải từ vệ sinh nhà xưởng theo đường ống thu gom nước thải của nhà máy dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung tại dự án với công suất 10 m3/ngày.đêm để xử lý trước khi 

đấu nối vào hệ thống đường ống thu gom nước thải về hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

KCN Becamex tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi được thải ra nguồn 

tiếp nhận.  

 Công trình bể tự hoại 3 ngăn  

- Bể tự hoại 3 ngăn có dạng hình chữ nhật, được xây bằng bê tông cốt thép, đậy bằng tấm 

đan. Nguyên tắc hoạt động của bể là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng được giữ lại 

trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân giải, một phần 

tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này 

theo chất lơ lửng đạt 65 - 70% và BOD5 là 60 - 65%.  

- Ngăn đầu tiên của bể tự hoại có chức năng tách cặn ra khỏi nước thải. Cặn lắng ở dưới đáy 

bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 tháng sử dụng, cặn này được hút ra theo hợp đồng với 

đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

- Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai. Ở ngăn này, cặn tiếp tục lắng 

xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất hữu cơ trong nước.  

- Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử 

lý tương đối cao.  

- Bùn từ bể tự hoại được chủ dự án hợp đồng với đơn vị có chức năng để hút và vận chuyển 

đi xử lý đúng quy định. 

 

Hình 4-5 Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

 Tính toán bể tự hoại (Nguồn: Trần Đức Hạ (2006) – Xử Lý Nước Thải Đô Thị. Nhà 

Xuất bản Khoa Học và Kỹ Thuật). 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 113 

Thể tích phần nước 

- WN = K.Q = 2,5 x 9 = 22,5m3/ngày đêm. 

- K: hệ số lưu lượng, K = 2,5 

- Q: lưu lượng trung bình ngày đêm, Q = 9 m3/ngày.đêm. 

Thể tích phần bùn: Wb = a.N.t.(100 - P1)x 0,7 x 1,2 (100 – P2)/100.000 

- Tiêu chuẩn cặn lắng cho 1 người, a = 0,4 l/người.ng.đ 

- N- Số công nhân viên, N = 200 người. 

- t- Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại, t = 180 - 360 ng.đ (chọn giá trị đặc trưng t = 

300 ngày). 

- 0,7- Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân giải 

- 1,2- Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để "nhiễm vi khuẩn" cho cặn tươi 

- P1- Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

- P2- Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

=> Wb = 0,4 x 200 x 300 x (100 - 95) x 0,7 x 1,2 x (100 - 90)/100.000 = 10,08 m3 

Thể tích tổng cộng của bể tự hoại sẽ là:  

W = WN + Wb = 22,5 + 10,8= 32,58 m3 (< 66,528 m3) 

Bể tự hoại được chia thành nhiều bể theo kết cấu và kiến trúc xây dựng của nhà máy, tuy 

nhiên tổng thể tích các bể phải đáp ứng đủ thể tích tính toán là 66,528 m3. 

Bảng 4-37 Thông số kỹ thuật bể tự hoại của dự án 

 Nước thải nhà ăn:  

Nước thải từ căn tin được thu gom qua bể tách dầu mỡ 3 ngăn trước khi đấu nối về hệ 

thống xử lý nước thải của Nhà máy.  

Dự án xây dựng 1 bể tách dầu mỡ 3 ngăn tại khu vực nhà ăn có kích thước 3800 x 1400 

mm;  

Bể tách dầu mỡ gồm 3 ngăn: ngăn chứa nước, ngăn gạn mỡ và ngăn chứa nước sau gạn 

mỡ. Nguyên lý hoạt động chính của bể là dựa vào tỷ trọng chênh lệch giữa dầu mỡ, nước và 

chất rắn có trong nước thải. Dựa vào tính chất này bể tách dầu mỡ được thiết kế để lọc dầu mỡ 

và chất rắn, trước khi về hệ thống xử lý nước thải tập trung tại dự án với công suất 10 

m3/ngày.đêm để xử lý, trước khi đấu nối vào hệ thống đường ống thu gom nước thải về hệ 

Stt  
Công trình bể tự hoại 

Kích thước Thể tích (m3) Số lượng (cái) 

1 Kích thước: 4.400 x 2.100 x 1.800 (mm) 

Tường bằng bê tông, dày 200 (mm) 
16,632 

4 (3 bể tại khu 

vực giai đoạn 1, 

1 bể tại khu vực 

nhà xưởng giai 

đoạn 2) 

 Tổng 66,528 m3 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 114 

thống xử lý nước thải tập trung của KCN Becamex tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột A trước khi được thải ra nguồn tiếp nhận. 

Trong giai đoạn này nước thải sinh hoạt của công ty phát sinh sau khi qua bể tự hoại và 

các chậu rửa được thu gom về hệ thống xử lý nước thải qua đường ống uPVC D60mm, uPVC 

D114 và ống uPVC D140mm, i=0,2% về bể thu gom của trạm xử lý nước thải công suất 10 

m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý.  

 Nước thải sản xuất 

Nước thải sản xuất từ nhà máy phát sinh từ các nguồn sau: 

+ Nguồn số 05: Nước thải từ quá trình tiện phát sinh không thường xuyên khoảng 0,2 

m3/tháng thu gom và lưu chứa tại bồn 2 m3 và định kỳ chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử 

lý chất thải nguy hại phù hợp. 

+ Nguồn số 06: Nước thải từ hệ thống xử lý khí thải phát sinh không thường xuyên 0,5 

m3/tháng và định kỳ chuyển giao cho đơn vị có chức năng xử lý chất thải nguy hại phù hợp. 

 Nước thải khu vực nhà xưởng cho thuê 

Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà xưởng cho thuê dự kiến sẽ xây dựng bể tự 

hoại thể tích 16,632 m3.  

Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất của nhà xưởng cho thuê sẽ đầu tư hệ thống xử 

lý nước thải sơ bộ đạt tiêu chuẩn đạt quy chuẩn trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước của 

KCN. 

Nhà đầu tư sẽ thực hiện giấy phép môi trường cho giai đoạn sau. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 115 

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 10 m3/ngày.đêm 

 

Hình 4-6 Sơ đồ xử lý nước thải tập trung tại Dự án 

Thuyết minh quy trình công nghệ: 

Nước thải sinh hoạt được thu gom và đưa về bể lắng cặn và bùn để lắng và loại bỏ các tạp 

chất.  

Nước thải sau đó được đưa qua vể điều hòa, bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng, 

nồng độ, tạo chế độ làm việc ổn định cho các công trình phía sau. Tại đây nước thải được châm 

thêm hóa chất NaOH để ổn định pH, đồng thời bên trong bể điều hòa được xáo trộn liên tục bởi 

hệ thống sục khí chìm tạo môi trường xáo trộn đều các chất ô nhiễm trong toàn bộ thể tích 

nước thải, tránh việc lắng cặn trong bể. Chính nhờ quá trình xáo trộn này, nước thải được điều 

hòa về lưu lượng và thành phần các chất ô nhiễm như: COD, BOD5, SS, pH,... 

Sau đó, nước thải từ bể điều hòa được đưa qua bể Anoxic, còn gọi là bể lên men, là hệ 

thống bể xử lý Nito trong nước thải bằng các phương pháp sinh học. Tại đây, các thành phần ô 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 116 

nhiễm COD, BOD5, TN, TP,... sẽ được xử lý thông qua hoạt động của các vi sinh vật thiếu khí 

và hiếu khí có trong hỗn hợp bùn hoạt tính. Tại bể Anoxic được lắp đặt hệ máy khuấy chìm 

hoạt động liên tục, tạo ra sự trộn lẫn tối ưu giữa nước thải và bùn để loại Nito. Trong đó, Nito 

sẽ được xử lý thông qua 02 quá trình như sau: 

Quá trình nitrat hóa: là quá trình chuyển hóa các hợp chất Nito ở dạng hữu cơ thành Nito 

ở dạng Nitrit, nitrat nhờ các vi sinh hiếu khí trong cụm bể Aerotank  

Nitrosomonas + NH3 + 3/2O2 → NO2
- + H+ + H2O + Nitrosomonas 

Nitrobacter + NO2
- + ½ O2 → NO3

- + Nitrobacter 

Quá trình khử Nitrat: là quá trình khử các hợp chất Nito ở dạng Nitrat thành Nito tự do 

nhờ các vi sinh vật thiếu khí trong bể Anoxic  

NO3
- + 1,08CH3OH + H+ → 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 

Sau bể Anoxic, nước thải được tiếp tục xử lý tại bể Aerotank, còn gọi là bể sinh học hiếu 

khí. Tại đây, hệ vi sinh vật hiếu khí tồn tại dưới dạng bông bùn lơ lửng có vai trò chuyển hóa 

các chất hữu cơ thành sản phẩm cuối cùng là CO2, H2O,... Để cung cấp dưỡng khí cho vi sinh 

hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn hoạt tính, không khí sẽ được cấp vào bể thông 

qua hệ thống đĩa phân phối khí tinh.  

Nước thải tại cuối bể Aerotank sẽ được đưa qua bể lắng sinh học. Tại đây, hỗn hợp bông 

bùn hoạt tính và nước thải sẽ được tách bằng trọng lực, bùn hoạt tính sẽ lắng xuống đáy bể lắng 

sinh học, nước trong sẽ được thu vào máng thu nước và tự chảy về bể khử trùng. Bùn hoạt tính 

sau khi lắng tại bể lắng, một phần sẽ được bơm tuần hoàn lại vê Bể Anoxic và Aerotank để ổn 

định nồng độ vi sinh, phần bùn sinh học dư sẽ được bơm vào bể lắng cặn và bùn. 

Nước thải sau bể lắng sinh học đưa qua Bể khử trùng, hóa chất Chlorine sẽ được châm 

vào để loại bỏ vi sinh vật gây hại trong nước. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt yêu cầu theo 

tiêu chuẩn tiếp nhận 

 Hóa chất, chất xúc tác và điện năng sử dụng:  

- Chlorine:  

- Chlorine: 0,5 kg/ngày  

- Định mức tiêu hao điện năng sử dụng: 2.000 VNĐ/kW x 20 m3/ngày.đêm x 2kW/m3 = 

80.000 VNĐ/ngày.đêm. 

 Yêu cầu về quy chuẩn, tiêu chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý:  

- Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải của KCN Becamex – Bình 

Phước.  

 Các thông số cơ bản của từng hạng mục và của cả công trình xử lý nước thải  

- 04 Bể tự hoại 03 ngăn (thể tích mỗi bể là 16,632 m3) tổng thể tích là 66,528 m3 vật liệu 

BTCT. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 117 

Thông số kỹ thuật của cụm bể xử lý nước thải: cụm bồn xử lý kích thước: D x L = 2 x 

7,3m, vật liệu: Thân FRP 8mm, vách ngăn 4mm. Thông số kỹ thuật của các ngăn xử lý như 

sau: 

Bảng 4-38 Thông số kỹ thuật của hệ thống XLNT công suất 10 m3/ngày.đêm 

STT Cụm bể xử lý 

Kích thước 

Thể tích xây dựng 

(m³) 
Ghi chú Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

 

(m) 

1 
Bể lắng cặn và 

bùn 01 
2,0 1,0 2,0 

4,0 

Vật liệu: Thân FRP 

8mm, vách ngăn 4mm 

2 Bể điều hòa 02 2,0 1,0 2,0 4,0 

3 Bể thiếu khí 03 2,0 1,4 2,0 5,6 

4 Bể hiếu khí 04 2,0 1,9 2,0 7,6 

5 Bể lắng 05 2,0 1,0 2,0 4,0 

6 Bể khử trùng 06 2,0 1,0 2,0 4,0 

 Các thiết bị, hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không thuộc đối tượng quan 

trắc tự động. 

Bảng 4-39 Thông số kỹ thuật của các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải 10 m3/ngày 

STT TÊN VẬT TƯ, THIẾT BỊ XUẤT XỨ 
ĐƠN VỊ  

TÍNH 

SỐ LƯỢNG 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

A BỂ ĐIỀU HÒA (B01)  
     

1 

  

Giỏ rác 

Vật liệu: SUS304 
D-Tech Cái 1 - 1 

2 

  

  

  

  

  

Bơm nước thải (WP01-A/B) 

Model: ESV-5.03 

Điện: 3phase, 380V, 50Hz 

Công suất: 0.25 kW 

Lưu lượng: 3 m3/h 

Cột áp: 6 m 

Evak-Đài 

Loan 

Hoặc tương 

đương 

Cái 1 1 2 

3 

  

  

Phao điều khiển bơm LS-T01 

Loại: Phao thủy nâng 

Nguồn điện: 24 hoặc 220V 

Việt Nam 

Hoặc tương 

đương 

Cái 1 - 1 

4 

  

  

Hệ phân phối khí 

Dạng: Ống đục lỗ 

Vật liệu: uPVC 

D-Tech Hệ 1 - 1 

B  BỂ THIẾU KHÍ (B02) 
     

5 

  

  

  

Bơm khuấy trộn khử Nito 

(MPN02-A/B) 

Model: ESV-5.03 

Điện: 3phase, 380V, 50Hz 

Evak-Đài 

Loan 

Hoặc tương 

đương 

Cái 1 1 2 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 118 

STT TÊN VẬT TƯ, THIẾT BỊ XUẤT XỨ 
ĐƠN VỊ  

TÍNH 

SỐ LƯỢNG 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

  

  

Công suất: 0.25 kW 

Lưu lượng: 5 m3/h 

Cột áp: 4 m 

C  BỂ HIẾU KHÍ (B03) 
     

6 

  

  

Hệ phân phối khí 

Dạng: Đĩa EPDM 

Loại: Đĩa tinh 9 inches 

Mỹ 

Hoặc tương 

đương 

Hệ 1 - 1 

7 

  

  

  

  

  

Máy thổi khí (AB03-A/B) 

Model: 40VR 

Điện: 3phase, 380V, 50Hz 

Công suất: 1.5 kW 

Lưu lượng: 0.3 m3/phút 

Cột áp: 3 m 

Veratti 

Hoặc tương 

đương 

Cái 1 1 2 

8 

  

  

  

  

  

Bơm nước thải (RP03) 

Model: ESV-5.03 

Điện: 3phase, 380V, 50Hz 

Công suất: 0.25 kW 

Lưu lượng: 3 m3/h 

Cột áp: 6 m 

Evak-Đài 

Loan 

Hoặc tương 

đương 

Cái 1 - 1 

D  BỂ LẮNG BÙN (B04) 
     

9 

  

  

  

  

  

Bơm bùn (SP04) 

Model: ESV-5.03 

Điện: 3phase, 380V, 50Hz 

Công suất: 0.25 kW 

Lưu lượng: 3 m3/h 

Cột áp: 6 m 

Evak-Đài 

Loan 

Hoặc tương 

đương 

Cái 1 - 1 

10 

  

  

Hệ thu nước 

Dạng: Ống đục lỗ 

Vật liệu: uPVC 

D-Tech Hệ 1 - 1 

E BỂ KHỬ TRÙNG (B05) 
     

11 

  

  

Đồng hồ đo lưu lượng (FM05) 

Loại: Cơ 

Đường kính: D42 

Việt Nam 

Hoặc tương 

đương 

Cái 1 - 

1 

 

 

F BỂ CHỨA BÙN (B06) 
     

12 

  

  

Hệ sục khí 

Dạng: Ống đục lỗ 

Vật liệu: uPVC 

D-Tech Hệ 

1 

 

 

- 

 

 

1 

 

 

G HỆ THỐNG HÓA CHẤT 
     

13 

  

  

  

Bồn chứa dung dịch chỉnh pH 

(ChT01) 

Thể tích: V = 50L 

Vật liệu: PE 

Dạng đứng 

Việt Nam Cái 1 - 1 

14 

  

Bồn chứa dung dịch dinh 

dưỡng (ChT02) 
Việt Nam Cái 1 - 1 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

CÔNG TY TNHH GIA PHONG PRECISON INDUSTRY Trang 119 

STT TÊN VẬT TƯ, THIẾT BỊ XUẤT XỨ 
ĐƠN VỊ  

TÍNH 

SỐ LƯỢNG 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

  

  

Thể tích: V = 50L 

Vật liệu: PE 

Dạng đứng 

15 

  

  

  

Bồn chứa dung dịch khử trùng 

(ChT03) 

Thể tích: V = 50L 

Vật liệu: PE 

Dạng đứng 

Việt Nam Cái 1 - 1 

16 

  

  

  

Bơm định lượng hóa chất 

(DP) 

Model: PKX MA/A 05-05 

Lưu lượng: 1-3 L/h 

Cột áp: 2 bar 

Etatron-Ý 

Hoặc tương 

đương 

Cái 3 - 3 

17 

  

  

Phao điều khiển bơm LS-ChT 

Loại: Phao thủy nâng 

Nguồn điện: 24 hoặc 220V 

Việt Nam 

Hoặc tương 

đương 

Cái 3 - 3 

(Nguồn: Công ty TNHH Gia Phong Precison Industry, 2024) 

4.2.2.3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn và chất thải nguy hại 

4.2.2.3.1 Chất thải rắn sinh hoạt 

Khối lượng phát sinh chất thải sinh hoạt khoảng 90 kg/ngày tương đương 20,15 tấn/năm. 

Thành phần chủ yếu của chất thải rắn sinh hoạt là các loại bao bì giấy, vỏ đồ hộp, thực phẩm 

dư thừa, … Trong từng phòng và từng khu vực nhà máy đều phải trang bị các loại thùng rác có 

nắp đậy: 1 thùng đựng rác loại cứng như vỏ đồ hộp, vỏ bia, các loại chai thủy tinh, chai nhựa, 

…; 1 thùng đựng rác có dạng mềm, ướt dễ phân hủy như: thức ăn thừa, vỏ trái cây. 

• Chức năng: Lưu trữ chất thải sinh hoạt phát sinh tại khu vực dự án. 